Certe moti motibus quibusvis, sive civilibus, sive externis et bellis aegre 
aliquos admiserunt milites, quin perimerint ideoque tu tius(s e )4) habebant 
semper, quam alii. Id praecipue in morum ipsorum positum erat, quod 
nullis inter se viis tritis commeabant, sed, prout sunt agiles, quilibet 
»qui proficisci contendebat, viam sibi, qua volebat, per abstrusa et den- 
sissim a silvarum aperiebat, ea re nil morabatur, quin locum, quem

r
*) Sätoralja Ujhely. 
a) Szalancz.
*) Двойное т и р е ------ обозначаетъ, что нами пропущены части текста, не

имѣющія отношенія къ карпаторуссамъ.
4) Нѣтъ въ р-си.

petiit ipse, attingeret. Alios autem peregrinos, cum aviarent, plerumque 
ex inproviso adoriebantur et occupabant. Eiusmodi viarum morem nos 
inter eos adhuc passim observavimus, neque dum indolem illam effe- 
ratam ipsi penitus deposuerunt, quin hodie eam eandem exercerent, 
si liceret. Sed quod post Deum sedente ad clavum regni augustissimo 
Carolo nostro omnes Hungariae partes quiete а saeculis inaudita dis- 
ciplinaque, cuilibet loco conformi, diriguntur, hic etiam audet nemo 
turbare pacem, quin severe in omnes, qui vel modice saltem excedant 
et aliqua minima latrocinii indicia foveant, publica statim magistratus 
auctoritate animadvertatur. ltaque tuta et hic ubique itinera sunt, tuti 
transitus, sed et fide religioneque in Deum accesserant propius ad Ro
manos seu catholicos. Nam quod olim rigidius ad ritus suos adstricti, 
infantes nunquam recens natos, sed post annum, biennium et tardius 
ex sacro lavacro suscipiebant, hodie id plurimi improbarunt, amplexi 
Unionem ecclesiae catholicae, etsi non penitus eodem modo, confor- 
mius tarnen paulo, quam antea, neque ea tarditate lavacri perfru- 
untur.

Sed Rutheni etiam hac in ora duorum sunt generum: alii obtinent 
fines comitatus versus provinciam Saarosiensem, alii versus Ungva- 
riensem. Utramque oram incolae adpellant K r a j n a m ,  hoc est fines 
vel oram finitimam, quarum hic utraque montibus, partim apertis, par
tim silvestribus constat, editis tarnen et subinde aliis super alios al- 
tioribus, quos a parte ditionis Homonnensis nominamus mp n t es  
L u p i  atque inter eiusmodi et alios montes editos interiectis profun- 
dissimis vallibus incolunt Rutheni nostri utriusque generis. Hi ergo 
Rutheni, qui propius ad Saarosienses accedunt, propiores quoque mo- 
ribus melioribus sunt et praeterquam, quod in sanctissimo lavacro ca- 
tholicis paulum accedunt, etiam in connubiis sepulturisque ab antiquo 
ritu remittunt. Nam quod ad connubia attinet, olim vel iusto teneriori 
aetate puellas quinquennes, sexennes et id genus viro immaturas sibi 
spondebant, t r a n s l a t a e q u e 1) in aedes parentum cum matribus 
concumbebant, dum filiae maturescerent, vel maturas invitis ipsis pa- 
rentibusque coniugabant sibi raptu. Nimirum dum votorum causa ad 
Krasznobrod vel alias etiam, uti adhuc moris est, religiosa peregrina- 
tione, vulgo processione excursabant, publice, quam quis adamarat 
virginem, licet reclamantem, parentibus invitis et contrariis raptabant 
adactoque sacerdote copulabantur. Eo tarnen amplius modo vel non 
audent nubere, iam prohibiti, vel nolint ipsi, quamvis non desint,. qui 
paternis moribus inescati, difficulter abstineant, quive sf trahantur de- 
siderio eiusmodi connubiorum lavacrorumque, vel exerceant, dum po- 
terunt. Saltim non desunt, qui baptismum in aliquot menses quoque,. 
imo in annum differant.
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Contra illi, quos Ungvariensibus diximus viciniores, tenaciores sunt 
quoque herum omnium et, dum licet, usque huc r a p i u n t 1) adultio- 
res et adolescentium vices matres supplent, dum ipsaemet virum vale- 
ant amplectij alioquin nuptias utrinque ritu fere eodem dignoque, qui 
hic inseratur, celebrant.

Sponsus qui est, eodem die, quo nuptias instituere destinaverat, 
iuvenes sui similes, quanta poterit frequentia, convocat iisdemque co- 
mitibus cristatis et equis iniectis ipse etiam eques et exornatus prae- 
eunte vexillifero atque musica ad domicilium sponsae proficiscitur. At
que ea occasione, qua iter facit, inter choreas et applausus acclama- 
tionesque sociorum adeo sibi superbit, ut nemini, quantumvis hero, via 
cedat, sed regis instar sibi ea die viam sibi praecedentem honoremque 
vindicat et revera а suis comitibus rex habetur compesciturque severe, 
qui eum hac dignitate colere nolit. Et quia iuventus ipsa, plerumque 
capestice(?) satura et ebria, licentius eiusmodi solemnitate exorbitat, 
deviari consuevit а quolibet, ne efferata eadem licentia in molestias 
ducatur.

Alioquin, ubi ad parentes sponsae perventum est, post aliquas mo- 
dicas caerimonias, inter quas sponsa illico obnubitur et serto velo imr 
posito sponso redditur, ad aedem sacram ritus gratia pari equitum et 
musicae comitatu sponsus pileatus cum sponsa exornata ducitur et re- 
ducitur. Redeunti autem sponsae mater pronuba panem, vola2) tritici, 
siliginis, hordei vel etiam avenae alteriusque seminis leguminisque per  ̂
spersum onustumque capiti manu imponit datoque voto omnis gene- 
ris felicitatem benedicit. Tum pariter inter choreas et concertus mu
sicae accumbitur mensae peractisque omnibus sponsa deducitur prae- 
euntibus amicis et foeminis ad ipsum thorum. Atque ea occasione dici 
nequit, quantis convivae et iuventus, p a r o b k o s  “vocant, distringun- 
tur laeticiis et gaudii indiciis. Post aliquot dies sponsa, dum ad suos 
;parentes rediit, iteratis ibidem excipitur conviviis, quem ritum ipsi 
adpellant p r i d a n i .

Haec de nuptiis. Sepulturam instituunt hoc modo. Impositum tum- 
t>ae cadaver defertur in delubrum nec operculatur prius, quam а sin- 
gulis amicis oscula extrema accipiat. Peractis enim iustorum solenni- 
bus prodeunt ex ordine parentes aut consanguinei patensque cadaver 
osculo devovent humo singuli et postea coopertum imponunt sepulcro. 
Longum foret omnia, quae inaudita aliis sunt, enarrare. Est enim plebs 
infinitis dedita superstitionibus, alioquin rudis ipsa, disciplinam qua- 
lemcunque rigidam ex ore suorum sacerdotum amplectitur. leiuniis 
multo acrioribus intendit, quam Thraces3) aut Graeci. Potissima anni
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parte furfurica(P), Hungaris »czibere«, ipsis »kiszel«1), faba item, legumi- 
nibus, aqua et sale incoctis, aut pomis vescitur. Ovis lacte, caseo, bu- 
tyro aut id genus pingui esculento nequidem extra ieiunia nimium 
gaudet. Pisces adhibet, dum adsunt, sed nec eos saepius. Carnes au
tem multi ne semel in anno vident. Ceterum panis ex avena est, lo- 
lio et fabis mixta, vestis gausape et cento, perones pro calceis et pro 
domibus tuguria fumantibus interne furnis et tenui squallidaque supel- 
lectile. Foeminis ipsorum non eadem ubique velasunt, sed aliae obnu- 
bunt caput morę Slavorum, Hungarorum aliae, aliae appendunt a sin- 
cipite lemniscos, c o r n u u m ( ? ) 2) specie.

Comitatus Bereghiensis s).

§ 2 . --------Post Hungaros alia natio R u t h e n  i c a  est, priori co-
piosior, sed, si dicendum, quod res est, ignavior et segnior, moribus 
degit suae genti familiaribus; panis fagopyraceus ex zea mays, fabae, 
phaseoli, solana tuberosa ei cibus gratissimus est. Educat pecus dome- 
sticum, ut sit, quod partim sub iugum mittat, partim ad victum et 
amictum sufficiat. Vestes Ruthenis cum Hungaris eaedem sunt fere, 
nam utrisque lacernae, perones placent; Hungari tarnen cuneatis pi- 
leis, rotundis Rutheni utuntur. — —

§ 3. Incolarum comitatus huius occupatio tota fere agricolationis 
laboribus absolvitur, quae sicuti late patet, ita hos quidem res pecua- 
ria, alios frumentaria, vineaticus cultus alios delectat. Montium inco- 
lae, rusticum genus, nunc rem agrariam, nunc pecuariam impensius 
colunt. Quem hic fructum collegerunt, in oppida invehunt, Munkatsi- 
num praesertim, cuius hebdomadarios mercatus frequentes faciunt. Bo- 
ves et equos rarius montium incolae vendunt, vaccas saepius; frequen- 
tius, qui planam regionem incolunt; porcos quoque ad eadem loca 
propellunt. Qui serendis frugibus et fagopyro (Zeae mays) dediti sunt, 
ita anni operas dispescunt, ut nulla hora ipsis sine occupatione diffluat.

Quod ager tulit, excussum in parte ad oppidorum mercatus dif
fluat. Sunt praeterea, qui rei apiariae cum fructu student et quibus 
piscium et cancrorum mercatura in lucris est, ut butyri, casei, lini pro- 
ventum taceamus. Ex vino autem qualis proventus sit, nemo non exi- 
stimare potest. Id caeterum fatendum, quod multi improbo labore co- 
actum vinum aut aere exiguo, antequam maturum erit, in vite vel 
doliis prodigere cogantur, aut, quod saepe fit, mutuis conviviis ex- 
sorbeant.
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§ 4. Agrestes hi labores fuere. Non desunt, qui opificiis, pro regio- 
nis ingenio communibus, iis et necessariis distineantur. Oppidorum 
Munkäts et Bereghszäsz incolae singuläres sunt mechanici et illibera-
lium artium studiosi, sua contubernia, suos coetus h a b en tes .--------
Qui e plebe rustica studia litterarum excolant, pauci sunt. Oppidani 
perpauci liberos suos ad scholas mittunt, nobiles adolescentiam for- 
mant melioribus litteris.

Comitatus Szabolcsensis.

M e m b r u m  II, § 3. H ungaris------- adtenuatis1), ne regio inculta
prorsus iaceret, R u t h e n  і in supplementum dati sunt, atrox et igno- 
bile genus, Hungariae olim subrepens atque eodem loco diu perstare 
nescium. Quia enim iure hereditario nulli sint obnoxii, sedes, cum lu- 
bent, immutant et susceptis susque deque migrationibus alibi aesta- 
tem, hiemem alibi transmittunt. Quod tune inprimis faciunt, cum vel 
heros indipiscuntur non undequoque commodos, vel а tributis immu
nes se praestare volunt: quae res non dominis tantum terrestribus2), 
sed et provinciae universae omnino damnosa est. Illi enim annuo re- 
ditu aut tributariis eorum operis frustrantur, haec vero praestando cen- 
sui, qui publice imperatur, impar redditur, quando, quos in censum. 
retulit vicos, cum is percipiendus est, vaeuos incolis inanesque depre- 
hendit, id, quod inter calamitates cum plurium, tum huius inprimis co
mitatus referendum omnino est.

Suppar, sed utilior tarnen Z i n g a r o r u m  est natio — — .
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Comitatus Särosiensis. ~

------- Plures tarnen G erm anis---------S l a v i  s u n t --------- . Sermo eis
crassior, quam alibi est, quippe ex Polonico et Ruthenico m ix tu s------- .
Pauci humiles, proceri plures sunt, utrique robusti navandisque belli 
rebus magis, quam aliae gentes apti. Ea re fit, ut cum vires exercendi 
modo careant, latrociniis deduntur, tametsi id factitent magis R u t h  en i.

Hi enim, quod incultiore ingenio sint, obsidere itinera et viatores 
infestare, qua poterunt, pensi nihil duxerant. Inconditi enim ipsorum 
plurimi sunt et omnium virtutum ignari; aliquatenus equidem tincti
religione graecanica, pietatis tarnen ignari (------- . Они при Людовикѣ І)
sub duetu Francisci Querkoviczy montosas silvisque obductas et usque

*) За время турецкаго господства.
2) Rustici istius modi t a x a l e s  dicuntur, eo quod domino terrestri annis 

singulis t a x a m  u n i u s  i m p e r i a l i s  solvant aut tributarias operas dierum 
duodecim praestent, cetera ab omni onere, quod rusticis hereditariis incumbat, 
liberi (примѣчаніе Беля).

ad adventum eorum incultas plagas inundarunt exstirpatisque arboribus 
non domicilia sibi solum fixerunt, verum agros et prata improbo et 
indefesso labore exciderunt. Ea de causa tune ab omnibus datiis et 
alia decimarum praestatione immunitati hodie quoque eadem libertate 
fruuntur totumque fere dominium Makovicza constituunt. Ubi quia 
commode subsistere non poterant, etiam in bona nobilium effusi simili 
operae pedem fixere, uti Franczvagas, Valhvagas, Palvagas, in bonis 
Kapianis Vagas, Petervagas, Mathevagas, quibus nomen dederunt Hun- 
gari ab illis, qui primum et sub cuius dieta opus exstirpationis factum; 
uti adhuc Lenartvagas, Paalvagas, Andrevagas essent. Unde ob copiam 
Ruthenorum dignum videbatur dominium Makovicza insign;ri titulo 
dueätus, quo novis etiam temporibus familia Rakóczy usa.

Ceteroquin vestitus victusque accedunt Slavis et, quamvis lingua 
etiam eadem sint, diverso tarnen loquendi modo, russico magis seu 
moseovitico, quam polonico. ^ ----- .

B a r t f a 1). Hodie Slavi Germanis mixti sunt, ac hi sane ex Polo 
norum vicinia et Russorum, qui circumhabitant, ore loquentes crasso 
et incondito.

E p e r j e s s i n u m 2J . ------- Slavi imitantur partim Polonos, partim
Russos adsciticio ( m o d o ) 3) loquendi, qui parum leporis, inconditi 
et crassi multum admixtum habet.

Comitatus Abaujväriensis.
§ 1. Colunt regionem Hungari potissimum, avitum genus et^pulsis 

subactisque primis incolis hic collocatum. (Первоначальное населеніе) 
Sarmaticum genus quondam fuisse oportet, quod subactum licet ab
H u n n is------- et H ungaris--------- permansit tarnen in suis sedibus, mon-
tanis potissimum, sicut id ex Sarmatarum et Ruthenorum, heic adhuc 
colentium, reliquiis liquido colligas, quippe qui et linguae dialecto, et 
moribus а genuinis Slavis multum discreti sarmaticam produnt origi- 
nem [:non alio commodius, quam ad primos region.s .incolas referen- 
dam. Haec nostra erat .sententia, quum admoneremus veterrimos regio- 
nis incolas Slavos, qui Ruthenos et numero antestant, et nątalium 
dignitate dici oporteret: qui uti linguae dialecto, ita moribus etiam et 
convictu а Ruthenis discreti vetustatemque referentes:], mul ts  se indi-
ciis o sten tan tem .------- Certe Slavos tardius in has oras accessisse
pronum foret demonstrare, nisi ea de re iudicium dictum fuisset sae- 
pius. Accedit gentem olim validąm* * multum Hussitarum impressionibus 
et tune potuisse locupletari, cum а Ruthenis laxe habitantibus numero 
vincerentur.-------
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1) Бардѣевъ.
*) Пряшовъ.
*) Нѣтъ въ р-си.
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§ 2 . H u n g a r i . -------Multum deminutis Hungaris1) S la v i-------- , mon-
tium lustra habitantes, iuxta et Rutheni, succedebant------- .

Comitatus Maramorosiensis 2).
Me m b r u m  II. Colitur (comitatus) a Hungaris/ Ruthenis, Vala- 

chis.
H u n g a r i .  Mores iis iuxta et cultus cum reliqua gente iidem,

nisi quod ex Ruthenorum et Valachorum convictu trah an t.-------lllud
admirationem habet, quod, cum tanto saeculorum lapsu cum Valachis 
et Ruthenis convivant Hungari, corinubiis adhuc discernantur. — — Sed 
R u t h e n i  ingenium sequuntur suum illiberalem profecto et a cultu 
civili alienum, de quo alibi diximus ex instituto. — — .

P r o c e s s u s  S z i g e t .  D o m b o 3) — incolae Rutheni sunt, mor- 
talium miserrimi, quippe qua ad septentrionem iacent, solius avenae 
proVentu victitantur.
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Comitatus Scepusiensis 4 *).
§ 2. S l a v i .  - -  Dialectus (Slavorum) mirum in modum variat. 

Poloniae adfines idioma loquuntur fere polonicum; ruthenicum contra, 
qui comitatum Särosiensem accolunt; soli isti, qui intimiora comitatus 
tenent, propius ad slavonismum vulgarem accedunt.

§ 3. R u t h e n i . ------- Ignobile genus, а Russis huc propagatum.
Colunt ii montana comitatus, qua is ad Särossiensem vergit. Lingua 
his quoque slavica, sed quae proxime ad moscoviticam dialectum ac* 
cedit.